ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH TUYÊN QUANG

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

   Số: 2173/UBND-TH  Tuyên Quang, ngày 26 tháng 5 năm 2023

V/v thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg
 ngày 25/5/2023 của Thủ tướng Chính phủ

Kính gửi:

- Các sở, ban, ngành;

- Ủy ban nhân dân huyện, thành phố.

 Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 25 tháng 5 năm 2023 của Thủ

tướng Chính phủ về việc đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác

quy hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 (Gửi kèm theo),

 Ủy ban nhân dân tỉnh có ý kiến như sau:

 1. Các sở, ban, ngành, Ủy ban nhân dân huyện, thành phố theo chức

năng, nhiệm vụ chủ động triển khai thực hiện các nội dung công việc theo

chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 25 tháng 5

năm 2023 về việc đẩy nhanh tiến độ và nâng cao chất lượng công tác quy

hoạch thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050. Trong đó, tập trung vào

những nội dung chủ yếu sau:

1.1. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục chỉ đạo quyết liệt, đồng bộ

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp đề ra tại các nghị quyết của Đảng, Quốc hội,

Chính phủ, văn bản chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, của Ủy ban nhân dân

tỉnh và của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về công tác quy hoạch. Đề cao

trách nhiệm của người đứng đầu, cá thể hóa trách nhiệm; bảo đảm tính công

khai, minh bạch; đẩy mạnh cải cách thủ tục hành chính. Nâng cao nhận thức,

vai trò của quy hoạch đối với phát triển kinh tế - xã hội; xác định công tác

quy hoạch là một nhiệm vụ chính trị quan trọng hàng đầu của các cấp, các

ngành, thực hiện kịp thời, hiệu quả phù hợp với tình hình và yêu cầu thực tiễn

trên cơ sở chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn.

1.2. Bám sát, đánh giá đúng tình hình, tăng cường năng lực dự báo,

chú trọng nâng cao chất lượng công tác quy hoạch. Có trách nhiệm phối hợp

chặt chẽ với các Bộ, Ngành Trung ương trong việc lập quy hoạch vùng

Trung du và miền núi phía Bắc; phối hợp với Sở Kế hoạch và Đầu tư khẩn

trương hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Tuyên Quang thời kỳ

2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 trình phê duyệt theo quy định, đảm bảo

chất lượng; rà soát, chỉnh lý hồ sơ của Quy hoạch tỉnh, đảm bảo thống nhất

với Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ

2

để cập nhật vào Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch

theo quy định của Điều 42 Luật Quy hoạch và quy định tại Điều 41 Nghị

định số 37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định

chi tiết thi hành một số điều của Luật Quy hoạch. Chủ động, quyết liệt trong

việc xử lý các vấn đề liên quan đến công tác quy hoạch theo chức năng,

nhiệm vụ, quyền hạn được giao. Thực hiện cung cấp và thường xuyên cập

nhật các dữ liệu có liên quan thuộc phạm vi quản lý để tích hợp chung trong

Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch.

1.3. Rà soát để tham mưu, đề xuất với cấp có thẩm quyền sửa đổi, bổ

sung và ban hành các văn bản quy phạm pháp luật quy định chi tiết, hướng

dẫn thi hành về công tác quy hoạch, bảo đảm đồng bộ, thống nhất của hệ

thống pháp luật, đặc biệt là các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi

hành về công tác quy hoạch có nội dung chưa phù hợp với quy định của

Luật Quy hoạch.

1.4. Đẩy mạnh đổi mới sáng tạo, chuyển đổi số, tăng cường ứng dụng

công nghệ thông tin trong công tác quy hoạch. Huy động, sử dụng hiệu quả

nguồn lực, đề xuất các cơ chế, chính sách để thực hiện hiệu quả các mục

tiêu quy hoạch, bảo đảm tính đồng bộ với Kế hoạch phát triển kinh tế - xã

hội 5 năm, hàng năm của tỉnh; kiên quyết chống tham nhũng, lợi ích nhóm,

trục lợi chính sách trong công tác quy hoạch; quản lý vá triển khai thực hiện

quy hoạch, xử lý nghiêm minh các hành vi vi phạm pháp luật về quy hoạch.

1.5. Chịu trách nhiệm việc quản lý, thanh quyết toán nguồn vốn tuân

thủ theo đúng quy định của pháp luật về đầu tư công, pháp luật về ngân sách

nhà nước; chịu trách nhiệm trong việc lựa chọn nhà thầu, quản lý hợp đồng

đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả và tuân thủ theo đúng quy định của pháp luật về

đấu thầu.

1.6. Tạo điều kiện cử cán bộ, công chức, viên chức làm công tác quy

hoạch được tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng về chuyên môn, nghiệp vụ

liên quan đến công tác quy hoạch.

1.7. Thực hiện báo cáo hàng năm về tình hình triển khai công tác quy

hoạch theo quy định, gửi Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp, báo cáo Bộ Kế

hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân tỉnh theo quy định.

2. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

- Là cơ quan đầu mối chịu trách nhiệm theo dõi, đôn đốc, kiểm tra

tình hình triển khai thực hiện nội dung chỉ đạo của Ủy ban nhân dân tỉnh

tại Văn bản này; thường xuyên tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh về

tình hình, kết quả thực hiện.

- Khẩn trương hoàn thiện Kế hoạch thực hiện Quy hoạch tỉnh Tuyên

Quang thời kỳ 2021-2030, tầm nhìn đến năm 2050 để trình cấp có thẩm

quyền theo quy định.

3

- Rà soát, chỉnh lý hồ sơ của Quy hoạch tỉnh, đảm bảo thống nhất với

Quyết định số 325/QĐ-TTg ngày 30/3/2023 của Thủ tướng Chính phủ để

cập nhật vào Hệ thống thông tin và cơ sở dữ liệu quốc gia về quy hoạch theo

quy định của Điều 42 Luật Quy hoạch và quy định tại Điều 41 Nghị định số

37/2019/NĐ-CP ngày 07 tháng 5 năm 2019 của Chính phủ quy định chi tiết

thi hành một số điều của Luật Quy hoạch.

- Tiếp tục rà soát những khó khăn, vướng mắc trong công tác quy

hoạch, báo cáo, đề xuất với cấp có thẩm quyền để chỉnh sửa, bổ sung, hoàn

thiện cho phù hợp.

- Tổng hợp, xây dựng báo cáo hàng năm về tình hình triển khai công

tác quy hoạch trên địa bàn tỉnh, gửi Bộ Kế hoạch và Đầu tư, Ủy ban nhân dân

tỉnh theo quy định.

3. Yêu cầu Giám đốc các Sở, Thủ trưởng các ban, ngành và Chủ tịch

Ủy ban nhân dân huyện, thành phố và các cơ quan, đơn vị liên quan có

trách nhiệm tổ chức, chỉ đạo, triển khai thực hiện nghiêm túc văn bản này.

Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, kịp thời báo

cáo Ủy ban nhân dân tỉnh cho ý kiến chỉ đạo, giải quyết. Chủ động tham

mưu đề xuất, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh những nội dung thuộc thẩm

quyền của Ủy ban nhân dân tỉnh, Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:
- Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;
- Như trên;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Lưu: VT, TH (Hth60).

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Sơn

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T17:17:31+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-05-26T17:17:38+0700
	Tỉnh Tuyên Quang
	Ủy ban nhân dân tỉnh Tuyên Quang<tuyenquang@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!